
146,882€
Tatimi në tokë

36.5%

Si mbushet buxheti i 
komunës së Istogut?

Të hyrat vetanake për 2020 - planifikim  
Si kontribuojnë qytetarët në buxhetin e komunës?

40.2%

11.7%

1.6%

Granti i 
Përgjithshëm

Granti për 
Shëndetësi

Financimi për 
Shërbime 
Rezidenciale

0.1%

Granti për Arsim

Financimi nga 
Huamarrja

9.9%
Të Hyrat Vetanake

348,287€
Tatimi në pronë

 27,000€
Taksat tjera komunale

177,000€
Lejet për ndërtesa

88,220€
Bashkë-pagesat për 

arsim

 126,750€
Të hyrat tjera

55,000€
Bashkë-pagesat për 

shëndetesi

105,000€
Licencat dhe lejet

20,000€
Të hyrat indirekte

47,159€
Taksat e pajisjeve motorike

10,000€
Ngarkesat tjera komunale

Shpenzimet  
për 2020

Buxheti për 2021 - 2023

12,797,859€12,461,981€12,749,113€

53%
Paga dhe Mëditje

202320222021

GRANTI PËR ARSIM DHE GRANTI PËR SHËNDETËSI -  
do të thotë një shumë e cila i ndahet një komune nga Qeveria e 
Republikës së Kosovës dhe e cila mund të përdoret nga komuna 
vetëm për arsim respektivisht shëndetësi. Granti për Arsim përdoret 
për financimin e kostos së ofrimit të nivelit të standardit minimal të 
arsimit parashkollor, fillor dhe të mesëm. Granti Specifik për Shëndetësi 
përdoret për financimin e kostos së ofrimit të nivelit të standardit 
minimal të shëndetësisë publike primare (p.sh. shërbimet e ofruara nga 
shtëpitë e shëndetit).

GRANT I PËRGJITHSHËM - do të thotë një shumë e cila i ndahet 
një komune nga Qeveria e Republikës së Kosovës dhe e cila mund të 
përdoret nga komuna për çfarëdo qëllimi që ndërlidhet me kompetencat 
e saj. Granti i përgjithshëm përcaktohet në bazë të numrit të popullsisë, 
numrit të popullsisë pakicë dhe madhësisë gjeografike të një komune.

TË HYRAT VETANAKE - do të thotë të gjitha shumat e parave 
publike të cilat janë mbledhur në mënyrë të ligjshme nga komuna nga 
burime siç janë: tatimi në pronë, lejet e ndërtimit, qiraja nga objektet 
publike, taksat për nxjerrjen e dokumenteve etj. Të hyrat vetanake janë 
të rëndësishme për përmirësimin e cilësisë së jetës në komunën tuaj 
dhe përdoren kryesisht për investime (shih investimet kapitale në anën 
e pasme të fletushkës).

Në ngarkesat 
komunale 
përfshihen 
ngarkesat për 
shfrytëzimin e burimeve 
natyrore, rezervim i 
parkingut, kurorëzimet, 
ndërrimi i adresës etj.

Taksat përfshijnë: 
taksat për veprimtari 
afariste, taksa për leje 
ndërtimi, taksa për 
gjueti etj.

2%
Subvencione 
dhe Transfere

13%
Mallra dhe 
Shërbime

24%
Shpenzime 
Kapitale

2%
Shpenzime 
Komunale

5%
Rezerva



1 Projekti me participim të komunitetetit, ministrive 
të linjës dhe donatorve të jashtëm 235,000€

2 Rregullimi i parkut të qytetit (ish-Radusha) 230,000€

3 Shtrimi i rrugëve në Istog 100,000€

4 Ndërtimi i shtoreve në stadiumuin e futbollit 
Demush Mavraj 80,000€

5 Hartimi i projekteve për infrastrukturë 70,000€

6 Shtimi i rrugëve në Lubovë, lagja Haxhijaj, Kajtazaj 
dhe Hajdaj 55,000€ 

7 Pastrimi dhe rregullimi i shtratit të lumit Kujavç 
deri te lumi Istog 50,000€ 

8 Ndërtimi i rrugëve në Gurrakoc 50,000€ 

9 Blerja e pajisjeve mjekësore (ultraza,  mini laborator, 
EKG, sterilizator) 50,000€ 

10 Ndërtimi i rrugëve në lagjet Metaj dhe Lipaj në 
Kamenicë 47,000€ 

Investimet e ministrive në komuna për 
kokë banori për vitin 2020 - planifikim

Shpenzimet kapitale sipas funksionit 
për 2020 - planifikim

Subvencionet sipas departamenteve 
për 2020 - planifikim

Çështjet 
ekonomike

Rekreacion, kulturë 
dhe religjion

Shëndetësia

Arsim

Shërbimet e 
përgjithshme publike

Komoditetet e banimit 
dhe të bashkësisë

Mbrojtja sociale

Bujqësi, Pylltari 
dhe Zhvillim

Kulturë, Rini dhe Sport

Shëndetësia dhe
Mirëqenia Sociale

Arsim dhe Shkencë

Zyra e Kryetarit

Zyra Komunale për 
Komunitete dhe Kthim

Shërbime Publike,
Mbrojtje Civile

Administrata dhe 
Personeli

50,000€

50,000€

1,362,000€

82,250€

370,000€ 

390,000€

254,950€ 

167,878€ 

110,000€ 

170,000€ 

43,750€

20,000€

5,000€

7,000€

2,000€

BUXHETI I 
KOMUNËS SË 
ISTOGUT 
PËR VITIN 2020

12,200,160€

Disa nga investimet kapitale për 
2020 - planifikim

Leposaviq  		    0.2€ 
Zveqan  		    5.9€ 
Graçanicë  		    7.2€ 
Novobërdë  		    10.5€ 
Fushë Kosovë  		    15.0€ 
Dragash  		    16.9€ 
Shtime  		    17.3€ 
Obiliq  		    21.2€ 
Podujevë  		    22.6€ 
Malishevë  		    26.9€ 
Klinë  		    28.6€ 
Viti  		    30.7€ 
Prizren  		    32.5€ 
Mamushë  		    34.3€ 
Kaçanik  		    34.5€ 
Shtërpcë  		    35.4€ 
Lipjan  		    39.7€ 
Rahovec  		    41.4€ 
Mitrovicë Veriore  	   41.5€ 
Hani i Elezit  		    42.4€ 
Prishtinë  		    42.4€ 

Istog  		    45.3€
 
Suharekë  		    48.4€
Pejë  		    58.2€ 
Drenas  		    62.3€ 
Kamenicë  		    71.4€ 
Gjilan  		    75.9€ 
Junik  		    83.8€ 
Vushtrri  		    89.3€ 
Ferizaj  		    91.3€ 
Gjakovë  		    98.1€ 
Skënderaj  		    121.6€ 
Mitrovicë  		    130.0€ 
Deçan  		    154.5€ 

MINISTRITË

€ €

€ €

Istog

45.3€


